



**Байков Алексей Сергеевич** 02.01.1987 (36 лет)

## Python backend разработчик

Опыт: в web-разработке >10 лет, в стеке >3 лет

Занятость: полная

Формат работы: удаленная, гибридная

Зарплатные ожидания: от 180 000 руб (на руки)

## Контакты

- +7 (929) 053-73-35
- <https://t.me/alexbaikov>
- [alex@baikov.dev](mailto:alex@baikov.dev)
- <https://github.com/baikov>
- Нижний Новгород, Россия

## Обо мне

Я люблю веб-разработку и занимаюсь ей более 10 лет. Имею коммерческий опыт разработки бэка на Django и DRF, в сочетании с навыками по фронтэнду. Опираясь на богатый опыт общения с заказчиками способен самостоятельно формулировать задачи, или производить декомпозицию поставленных.

Люблю типизацию, codestyle black и вынесение бизнес-логики в сервисный слой.

## Опыт работы

июнь 2022 — по настоящее время

**ТИС-Центр**, Нижний Новгород (ИТ, системная интеграция)

**Python backend разработчик**

- Разработка нового функционала и бизнес-логики;
- Доработка, оптимизация и поддержка существующего кода;
- Создание REST API;
- Ведение документации по API (Swagger, drf-spectacular);
- Написание unit-тестов;
- Проектирование структур баз данных, оптимизация запросов;
- Работа с SQL и NoSQL базами данных;
- Работа с Celery, RabbitMQ;

октябрь 2015 — апрель 2022 (6 лет 4 мес)

**ПКФ Луидор**, Нижний Новгород (автомобильный завод, спецавтомобили)

**Web-разработчик, SEO-специалист**

С 2020 года перешел на новый стек. Приобрел навыки:

- Django, DRF, PostgreSQL, Redis, Celery, Flower;
- Администрирования и настройки VPS на Ubuntu/Debian под свои задачи;
- Настройки Nginx, Traefik, Prometheus, Grafana;
- Использования Docker и Docker Compose;

апрель 2012 — октябрь 2015 (3 года 7 мес)

**Фриланс**

**Full-stack разработчик, SEO специалист**

- создание и продвижение сайтов (Joomla, WordPress, 1C-Bitrix, OpenCart).

сентябрь 2011 — апрель 2012 (1 год 1 мес)

**Редокс**, Москва (оптовая торговля, товары для здоровья)

Заместитель руководителя филиала

сентябрь 2008 — апрель 2011 (2 года 7 мес)

**Редокс**, Нижний Новгород (розничная торговля, товары для здоровья)

Менеджер по продажам

ноябрь 2006 — май 2008 (1 год 7 мес)

**Тэлма Софт**, Нижний Новгород (разработка ПО)

**Инженер-стажер в отделе разработки и тестирования ПО**

- Стажировка во время обучения в университете

## Образование

**ННГУ им. Лобачевского**

Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского

2004-2009 (5 лет), очно, специалист

**Факультет вычислительной математики и кибернетики**

Специальность: **Прикладная математика и информатика**

Квалификация: **математик, системный программист**

## Навыки



## Языки

Русский Родной  
Английский Intermediate

## Курсы

Архитектор ПО | 2022, skillbox

Docker | 2021, slurm.io

Интенсив по TypeScript | 2022

Алгоритмы и структуры данных на Python 3 (МФТИ) | 2021, YouTube

## Проекты

Сайт по металлопрокату

[soptorg.ru](https://soptorg.ru) [baikov/sop-back](https://github.com/baikov/sop-back)

Флаги стран мира

[baikov/allflags](https://github.com/baikov/allflags)

## Книги

Изучаем Python, Марк Лутц

Чистый Python, Бейдер Д.

Грокаем алгоритмы, Адитья Бхаргава

Чистая архитектура, Роберт Мартин

Two Scoops of Django 3, Feldroy & Feldroy